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ÖZ 
Bu çalışma Covid-19 pandemi döneminde okul öncesi 
çocuğu olan ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına 
yönelik farkındalıklarını değerlendirmek amacıyla ya-
pılmıştır. Tanımlayıcı nitelikte yapılan çalışma, okul 
öncesi (3-6 yaş) dönemde çocuğu olan ebeveynlerle 
yürütülmüştür (n=260). Etik kurul ve ebeveynlerin ona-
mı alınan çalışmada veriler, Google Formlar aracılığıyla 
oluşturulan Anket Formu ve ‘Ebeveynlerin Çocuk İhmal 
ve İstismarı Farkındalığı Ölçeği’ (EFİÇÖ) ile çevrimiçi 
(online) olarak toplanmıştır. Çalışmaya katılan ebeveyn-
lerin%66.2’sinin anne, % 33.8’inin babalardan oluştuğu 
belirlenmiştir. Ebeveynlerin %32.3’ünün pandemi dö-
neminde çocuklarına karşı tahammülünün azaldığı, %
38.1’inin çalışma süresinin arttığı tespit edilmiştir. Ebe-
veynlerin EFİÇÖ’dan aldıkları toplam puan ortalamasına 
(165.91±18.50) göre farkındalık düzeylerinin ‘iyi’ oldu-
ğu saptanmıştır. Babaların, ilköğretim mezunu ve altın-
da eğitimi olanların, genç yaş (20-25 yaş), tek ebeveyn 
olanların, ilçede ikamet edenlerin, gelir durumu orta-
düşük olanların, EFİÇO toplam puan ortalamalarının 
daha düşük olduğu saptanmıştır (p<0.05). Bu çalışmada 
babaların, eğitim ve gelir düzeyi düşük, yaşı genç, tek 
ebeveyn olan, ilçede yaşayan ebeveynlerin çocuklarına 
yönelik ihmal ve istismar farkındalıklarının daha az 
olduğu tespit edilmiştir. Sağlık profesyonellerinin, riskli 
aile ve çocukları belirleyerek gözlemlemesi ayrıca ebe-
veynlerin çocuk ihmal ve istismarı farkındalıklarını art-
tırmaya ve çocuklarıyla etkin iletişime geçebilmelerine 
yönelik eğitim ve danışmalık vermesi önerilebilir.  
 
 
Anahtar kelimeler: COVID 19, çocuk ihmali, çocuk is-
tismarı, ebeveyn çocuk ilişkileri 

ABSTRACT 
This study was conducted to evaluate the awareness of 
parents have preschool children regarding child neglect 
and abuse during the Covid-19 pandemic period. The 
analytical study was conducted with parents who have 
children in the preschool period (3-6 years old) 
(n=260). In the study, ethics committee and parents' 
approval was obtained, data were collected as online 
with the Survey Form created via Google Forms and the 
'Parent’s Awareness of Child Neglect and Abuse 
Scale' (CNAASP). Of the parents in the study; 66.20% 
were mothers and 33.80% were fathers. It is deter-
mined that 32.30% of parents’ tolerance decreased to-
wards their children and 38.10% of their working hours 
increased during the pandemic period. According to the 
parents' mean total score of CNAASP (165.91±18.50), 
their awareness level was 'good'. Fathers, those with 
primary school education or less, young age (20-25 
years), single parents, those residing in the district, 
those with medium-low income had lower CNAASP 
mean total score (p<0.05). It is determined that fathers, 
parents with low education and income levels, young 
age, single parents, and living in the district were less 
aware of neglect and abuse towards their children. It is 
suggested that health professionals should identify and 
observe risky families and children and provide training 
and consultancy to increase parents' awareness of child 
neglect and abuse and enable them to communicate 
effectively with their children.  
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GİRİŞ  
Çocuk istismarı, güçlü ya da güvenilir bir kişi tarafından 
çocuğa fiziksel veya duygusal olarak kötü muamelede 
bulunulması; çocuğun sağlığına, yaşamına, gelişimine 
veya onuruna zarar verme olasılığının bulunduğu ey-
lemlerdir.1 Bu eylemler çocukların bedensel, zihinsel ve 
duygusal sağlıklarını ciddi şekilde etkileyebilir ve uzun 
süreli hasarlara neden olabilir.2 Çocuk ihmali ise,  ebe-
veynlerin çocuklarını yetiştirebilmeleri için yapması 
gereken iyi şeyleri yapmadığı pasif eylemler olarak nite-
lendirilmektedir.3 Ebeveynlerin, çocuklarını her açıdan 
sağlıklı büyütebilmeleri, çocuklarının gelişimlerini etkin 
takip edebilmeleri için sahip olması gereken sorumlu-
luklar ve farkındalıklar bulunmaktadır.4 İhmal-istismar 
farkındalığı, ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına 
yönelik fikirleri ve bilgi birikimleri olarak bilinmekte-
dir.5Bu farkındalığın artırılması olası çocuk ihmal ve 
istismar risklerinin önlenmesi açısından oldukça önem-
lidir.6Çocuk ihmal ve istismar oranlarının yüksek olduğu 
bilinmekle birlikte, yapılan çalışmalarla elde edilen veri-
lerin sadece tespit edilebilen ve görülebilen veriler ol-
duğu, gözden kaçan ve nicel verilere yansımayan ihmal-
istismar vakalarının da olduğu bildirilmektedir.7 Tar ve 
Çetintaş (2022)’ın çalışmasında da belirttiği gibi dünya-
da 2-4 yaş arası her 4 çocuktan 3’ü ebeveynleri ya da 
bakım vericileri tarafından psikolojik ya da fiziksel ola-
rak istismar edilmektedir.7 Türkiye İstatistik Kurumu 
(TÜİK) 2019 yılı verileri, ülkemizde 250 bin çocuğun 
istismara uğradığını, son 10 yılda çocuk istismarı ile 
ilgili davaların 3 kat arttığını,  şiddete maruz kalan 206 
bin 498 çocuğun %15,2’inin cinsel suçlardan mağdur 
olduğunu göstermektedir.8 Şiddeti Önleme ve Rehabili-
tasyon Derneği (İMDAT)  raporlarında ise, 2006 yılında 
%42,5 olan istismar mağduru çocuk oranları, 2016 yı-
lında %58,8’e yükselmiştir.9 Çocuk ihmal ve istismarına 
maruz kalan çocuk sayısı 2014 yılından 2016 yılına ka-
dar %33.0 artış göstermiştir.10 Birleşmiş Milletler Ço-
cuklara Yardım Fonu (UNICEF) 2019 yılı raporunda, 
Türkiye'de 18 yaş altı çocukların yaklaşık %38'inin şid-
det, istismar, ihmal veya farklı şekillerde kötü muamele 
gördüğü belirtilmiştir. Dünya genelinde, UNICEF'in 
2019 yılında yayımladığı bir diğer raporda, 18 yaş altı 
çocukların yaklaşık dörtte birinin (yaklaşık 690 milyon 
çocuk) fiziksel, duygusal veya cinsel istismara maruz 
kaldığı veya ihmal edildiği belirtilmiştir. Bu rakamlar 
Covid-19 pandemi dönemi öncesi çocuk ihmal ve istis-
marının ne kadar yaygın olduğunu göstermekte-
dir.11Covid-19 salgını ile başlayan pandemi döneminde 
de bu artışın devam ettiği belirtilmektedir.12 Pandemi 
öncesinde, dünya genelinde çocuk istismarı ve ihmali 
yaygın bir sorunken; pandemi nedeniyle evde kalan 
ailelerin stresi ve endişesi artmış, ekonomik zorluklar 
yaşanmış, çocukların okullarından ve sosyal ortamların-
dan uzak kalmış olması nedeniyle korunmasız kaldığı 
durumlar ortaya çıkmıştır. UNICEF raporlarına göre, 
Covid-19 sürecinin getirmiş olduğu olağanüstü haller ve 
kısıtlamalarla çocuklara yönelik ihmal, istismar ve şid-
det riskinin yükseldiği bildirilmiştir.13 Aslan’ın çalışma-
sında da Türkiye'de çocuk istismarı vakalarının arttığı-
na dair veriler incelenmiş ve pandemi döneminde bu 
artışın daha da belirgin hale geldiği vurgulanmış-
tır.14Öyle ki artan aile içi şiddet raporları da bunu gös-
termektedir.15,16 Covid-19 süreci çocuk ihmal ve istis-
mar riskini artırabilen eşitsizlikler ve sosyo-ekonomik 

stres faktörlerini de beraberinde getirmiştir.17,18 Bazı 
ülkeler olası kısıtlamalarla, çocuk ihmal ve istismarı ile 
aile içi şiddette artış yaşanabileceğini ön görerek ilkokul 
ve çocuk bakım evlerinin kapatılmaması kararını almış-
lardır.19 Pandemi sürecinde kaygı ve stresle birlikte ev 
içi şiddet olgularında da artış olduğu gözlemlenmiş,20-22 

boşanma oranlarında da artış olduğu bildirilmiştir.23 

Yapılan çalışmalar, ev içi şiddetin yaşandığı evlerdeki 
çocukların normal nüfusa göre daha fazla istismar ve 
ihmal riski taşıdığını göstermiştir.22 Çocuk ihmal ve 
istismarına neden olan risk etmenleri arasında aile, 
kültür, yaşanılan çevre ve çocuğa ait faktörler yer al-
maktadır. Çocuğa ait faktörler arasında, çocuğun erken 
doğumu, sürekli nedensiz ağlaması, kronik hastalığının 
olması, fiziksel ve gelişimsel geriliklerin olması gibi et-
menler bulunmaktadır.24 Bir toplumun geleceğini sağ-
lam zeminler üzerinde kurabilmesi ve ilerleme göstere-
bilmesi için çocukların bedensel, ruhsal ve fiziksel ola-
rak sağlıklı bir şekilde büyümesi ve gelişmesi gerekmek-
tedir.7 Çocukların büyüme, gelişme, olgunlaşma ve kişi-
lik gelişiminin önemli bir evresini teşkil eden okul önce-
si dönemin sağlıklı ve verimli bir şekilde geçirilebilmesi 
önemlidir.25 Toplum sağlığını koruma ve geliştirmede 
hemşirelik mesleğinin önemi yadsınamaz bir gerçek-
tir.26 Ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına yönelik 
farkındalıklarının değerlendirilmesi; geleceğin yetişkin-
leri olan günümüz çocuklarının sağlıklı birer birey ola-
rak yetişmeleri, onların ihmal ve istismar riskinden 
korunmaları açısından oldukça önemlidir.27O nedenle 
bu çalışma, pandemi döneminde okul öncesi çocuğu 
olan ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına yönelik 
farkındalığını değerlendirmek amacıyla planlanmış, 
çalışma sonuçlarının literatüre katkı sağlayacağı düşü-
nülmüştür. 
Çalışmada aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır.  
-Covid-19 pandemi döneminde okul öncesi (3-6 yaş 
grubu) çocuğu olan ebeveynlerin çocuk ihmal ve istis-
marına yönelik farkındalığı ne düzeydedir? 
-Covid-19 pandemi döneminde okul öncesi (3-6 yaş 
grubu) çocuğu olan ebeveynlerin çocuk ihmal ve istis-
marına yönelik farkındalığını etkileyen faktörler neler-
dir?  
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Araştırmanın türü  
Çalışma analitik türde olup, Şubat-Haziran 2021 tarihle-
ri arasında 3-6 yaş grubu en az 1 çocuğu olan ebeveyn-
lerle yürütülmüştür.  
Araştırmanın örneklemi 
Çalışmada örneklem hesabına gidilmeyip, belirtilen 
tarihler arasında araştırmaya dâhil edilme koşullarını 
karşılayan tüm ebeveynler çalışmaya alınmıştır (n=260)  
Araştırmaya alınma kriterleri 
Araştırmaya alınma kriterleri arasında; ebeveynlerin 3-
6 yaş grubunda en az bir çocuğunun olması, çalışmanın 
yapılması için onam vermesi, çalışmaya katılmayı gönül-
lü olarak kabul etmesi yer almaktadır.  
Verilerin toplanması  
Araştırmada, pandemi koşulları nedeniyle 3-6 yaş grubu 
çocuğu olan ebeveynlerle yüz-yüze görüşme imkânı 
olmadığından sosyal medya ve diğer iletişim platformla-
rından duyurular yapılmış, kartopu örnekleme ile çalış-
ma grubuna ulaşılması hedeflenmiştir. Kartopu örnek-
lemde, 3-6 yaş grubu çocuğu olan ve araştırmaya katıl-
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mayı kabul eden ebeveynler üzerinden bireylere ulaşıl-
mıştır. Veriler, Google Formlar aracılığıyla çevrimiçi 
web tabanlı oluşturulan ‘Anket Formu’ ve ‘Ebeveynlerin 
Çocuk İhmal ve İstismarı Farkındalığı Ölçeği’ (EFİÇÖ) 
kullanılarak toplanmıştır. Ebeveynler, gönderilen bağ-
lantıda ilk olarak çalışmanın bilgilendirilmiş onam for-
munu görmüşlerdir. Onam formunda araştırmanın ama-
cı ve yöntemi kısaca anlatılmış, verilerin gizli tutulacağı 
yalnızca bilimsel amaçlı kullanılacağı açıklanmıştır. Gö-
nüllülük ilkesine dayanılarak, ebeveynlerin araştırmaya 
katılıp katılmamakta özgür oldukları belirtilmiştir. Ça-
lışmaya katılmayı onaylayan ebeveynler elektronik or-
tamda gönüllü olduklarını teyit ettikten sonra anket 
formu ve ölçeği doldurma aşamasına geçmişlerdir. An-
ket formu ve ölçeği toplam 301 ebeveyn doldurmuştur, 
çalışma sonrasında formlar incelendiğinde 41 form ek-
sik veri nedeniyle değerlendirilememiştir. Sonuç olarak 
260 ebeveyn ile veri toplama süreci tamamlanmıştır.  
Veri Toplama Araçları 
Veriler, Google Formlar aracılığıyla çevrimiçi web ta-
banlı oluşturulan ‘Anket Formu’ ve ‘Ebeveynlerin Çocuk 
İhmal ve İstismarı Farkındalığı Ölçeği’ (EFİÇÖ) kullanı-
larak toplanmıştır. 
Anket Formu 
İlgili literatür doğrultusunda7,10,28,29 oluşturulan anket 
formunda, ebeveynlerin ve çocukların sosyodemografik 
özellikleri ile ebeveynlerin çocukları ile ilişkilerini, 
pandemi sürecinde ebeveynlerin çocuklarına karşı ta-
hammül durumlarını değerlendirmeye yönelik soruları 
içeren toplam 27 soru yer almaktadır.  
Ebeveynlerin Çocuk İhmal ve İstismarı Farkındalığı 
Ölçeği’ (EFİÇÖ) 
Ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarı farkındalığını 
ölçmeye yarayan ölçek, Ünal ve Boz tarafından geliştiril-
miştir.30 Ölçek, “1 (Kesinlikle Katılmıyorum), 2 
(Katılmıyorum), 3 (Kararsızım), 4 (Katılıyorum), 5 
(Kesinlikle Katılıyorum)” şeklinde 5’li likert tiptedir. 
Ölçekte 45 madde ve 5 alt boyut; Genel Bilgi (12 mad-
de), Fiziksel İstismar (6 madde), Duygusal İstismar (15 
madde), Cinsel İstismar (8 madde) ve İhmal (4 madde) 
bulunmaktadır. Ölçekten en az 45, en fazla 225 puan 
alınabilmektedir (Cronbach alfa 0.80).  Puanın yüksel-
mesi ebeveynin çocuk ihmal ve istismar farkındalığının 
yüksek olduğu anlamına gelmektedir.5 Bu çalışmada 
ölçeğin Cronbach alfa değeri 0.817 olarak bulunmuştur.  
Verilerin Değerlendirilmesi  
Araştırma verilerinin değerlendirilmesinde IBM SPSS 
(Statistical Package for Social Sciences) 22.00 paket 
programından yararlanılmıştır. Verilerin tanımlayıcı 
istatistikleri olarak yüzde değerler, aritmetik ortalama, 
standart sapma, minimum ve maksimum değerleri veril-
miştir. Verilerin normal dağılıma uygunluğu Shapiro-
Wilk testi ve Q-Q grafikleri ile değerlendirilmiş, veriler 
normal dağılım gösterdiğinden parametrik testler kulla-
nılmıştır. Bağımsız iki grup karşılaştırmalarında, bağım-
sız gruplarda t-testi (Independent Samples t test), iki-
den fazla bağımsız grup karşılaştırmalarında tek yönlü 
varyans analizi (one way ANOVA) kullanılmıştır. 
Varyans homojenliği Levene testi ile değerlendirilmiştir. 
Varyansların homojen olduğu görüldüğünden çoklu 
karşılaştırmalarda anlamlı farkın çıktığı durumlarda, bu 
farkın hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek için 
Tukey testinden yararlanılmıştır. İstatistiksel önemlilik 
düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

Araştırmanın Etik Yönü 
Bu çalışma, Helsinki Deklarasyonu Prensiplerine uygun 
olarak yürütülmüştür. Araştırmanın yürütülebilmesi 
için Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Girişimsel 
Olmayan Araştırmalar Etik Kurul’undan (12.02.2021 
tarih ve 2100006059 sayılı) ve araştırmaya katılmayı 
gönüllü olarak kabul eden ebeveynlerden elektronik 
ortamda onam alınmıştır. Ayrıca çalışmada kullanılan 
‘‘Ebeveynlerin Çocuk İhmal ve İstismarı Farkındalığı 
Ölçeği’’ için yazarlardan gerekli izin e-posta yoluyla 
alınmıştır.  
 
BULGULAR 
Çalışmaya katılan ebeveynlerin %49.2’si tek çocuk sahi-
bi olup çocukların %10.0’ında kronik hastalık bulun-
maktadır. Ebeveynlerin, %66.2'si çocuğun annesi, %
35.4'ü 26-31 yaş arasındadır ve %31.5'i lisans düzeyin-
de eğitim almıştır. Ayrıca katılımcıların %12.3'ü tek 
ebeveyn olup, %36.9’u ilçede yaşamakta, %85.8’i çekir-
dek aileye sahiptir. Ebeveynlerin %12.7’si gelirlerini az 
olarak algıladıklarını, %38.1’i pandemi sürecinde çalış-
ma sürelerinin arttığını ifade etmiştir. Ebeveynlerin %
32.3’ü pandemi döneminde çocuklarına karşı taham-
müllerinin azaldığını belirtmiştir. Ebeveynlerin çocukla-
rına sinirlendikleri zaman, %11.50’i fiziksel, %37.7’si 
sözel tepki verdiğini ifade etmiştir. Ayrıca, ebeveynlerin 
%82.3’ü çocuklarını cezalandırma yönteminin sözel 
olduğunu, %25.’i ise çocuklara karşı aşırı koruyucu bir 
tavır sergilediğini belirtmiştir (Tablo 1).   
Ebeveynlerin Çocuk İhmali ve İstismarı Farkındalık 
Ölçeği alt boyut ve toplam ölçek puanları Tablo 2 ’de 
verilmiştir. Ebeveynlerin Genel Bilgi puan ortalamaları-
nın 40.70±5.19, Fiziksel İstismar puan ortalamalarının 
22.62±3.38, Duygusal İstismar puan ortalamalarının 
57.82±7.74, Cinsel İstismar puan ortalamalarının 
30.37±4.30, İhmal puan ortalamalarının 14.40±2.61 
olduğu saptanmıştır. Ebeveynlerin EFİÇÖ toplam puan 
ortalamalarının 165.91±18.50 olduğu belirlenmiştir 
(Tablo 2). 
Tablo 3’e göre; babaların, ilköğretim mezunu ve altında 
eğitimi olanların, 20-25 yaş arasında, tek ebeveyn olan-
ların, ilçede ikamet edenlerin, gelir durumu orta-düşük 
olanların, EFİÇO toplam puan ortalamalarının daha dü-
şük ve gruplar arasındaki farkın istatistiksel olarak 
önemli olduğu belirlenmiştir (sırasıyla; p<0.001, 
p=0.003, p<0.001, p=0.001, p=0.017, p<0.001). Çocu-
ğunda kronik bir hastalık olan ebeveynlerin EFİÇÖ top-
lam puan ortalamalarının daha yüksek olduğu (p<0.05), 
ailedeki çocuk sayısının EFİÇÖ toplam puanı üzerinde 
etkisinin olmadığı (p>0.05) saptanmıştır (Tablo 3).   
 
TARTIŞMA  
Ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarına yönelik 
farkındalıklarının değerlendirilmesi; geleceğin yetişkin-
leri olan günümüz çocuklarının sağlıklı birer birey ola-
rak yetişmeleri, onları olası risk etmenlerinden koruma-
sı ve var olan olumsuz şartların iyileştirilmesi için önem 
arz etmektedir. Bu çalışmada, pandemi döneminde okul 
öncesi çocuğu olan ebeveynlerin çocuk ihmal ve istisma-
rına yönelik farkındalıklarını değerlendirmek amaçlan-
mıştır.  
Pandemi dönemi, ebeveynleri ve çocukları pek çok yö-
nüyle etkileyen krizli bir dönemdir. Pandemi döneminin 
getirdiği bazı yenilikler ve olumsuz durumlar, ebeveyn-
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Tablo 1. Çocuğun ve ebeveynlerinin tanıtıcı özellikleri ile pandemi döneminde ebeveynlerin çocuklarına yönelik tutumları (n: 260) 

Özellikler n % 
Aile Bilgileri     
Ailedeki   1 çocuk 128 49.2 
çocuk sayısı    2 çocuk 97 37.3 
    3 ve üzeri sayıda 35 13.5 
Çocuklarda kronik                  Evet 26 10.0 
 hastalık varlığı                         Hayır 234 90.0 
 Anne 172 66.2 
Ebeveyn                                       Baba 88 33.8 
                                                         20-25 yaş 57 21.9 
Yaş                                                  26-31 yaş 92 35.4 
                                                         32-37 yaş 82 31.5 
                                                         38 yaş ve üzeri 29 11.2 
                                                         İlköğretim ve altı 29 11.2 
Eğitim Durumu                Lise 72 27.7 
                                                         Ön lisans 30 11.5 
                                                         Lisans 82 31.5 
                                                         Lisansüstü 47 18.1 
Medeni durum                          Evli 228 87.7 
                                                         Tek ebeveyn 32 12.3 
Yaşadığı yer                 İlçe 96 36.9 
                  İl 164 63.1 
     Çekirdek 223 85.8 
Aile tipi    Geniş 31 11.9 
     Parçalanmış 6 2.3 
Algılanan                               Az 33 12.7 
gelir durumu    Orta 103 39.6 
     İyi 104 40.0 
     Çok iyi 20 7.7 
Çalışma durumu                        Çalışan 204 78.5 
                                                          Çalışmayan 56 21.5 
 Pandemide    Arttı 77 38.1 
çalışma                 Azaldı 58 28.1 
süresi (n=204)                 Değişmedi 69 33.8 
Pandemide                                 Arttı 70 26.9 
ebeveynlerin çocuklarına   Değişmedi 106 40.8 
tahammülü                                 Azaldı 84 32.3 
Ebeveynlerin çocuklarına sinirlendikleri zaman verdikleri tepkiler 
Çocuklara fiziksel tepki     Evet 30 11.5 
      Hayır 230 88.5 
Çocuklara sözel tepki             Evet 98 37.7 
                                                          Hayır 162 62.3 
Çocukları     Fiziksel 10 3.8 
cezalandırma                         Sözel 214 82.3 
yöntemi     İhmal 12 4.6 
      Cezalandırmıyor 24 9.2 
Ebeveynlerin                              Sevecen 148 56.9 
 çocuklarına                                Aşırı koruyucu 65 25.0 
 tavrı                                               Biraz ilgisiz 3 1.2 
                                                          Bazen iyi bazen kötü 44 16.9 
Toplam 260 100.0 

Tablo 2. Ebeveynlerin çocuk ihmali ve istismarı farkındalık ölçeği alt boyut ve  toplam ölçek puanları 

Çocuk İhmali ve İstismarı Farkındalık Ölçeği 
±Sd 

Genel Bilgi 40.70±5.19 
Fiziksel İstismar 22.62±3.38 
Duygusal İstismar 57.82±7.74 
Cinsel İstismar 30.37±4.30 
İhmal 14.40±2.61 
EFİÇO Toplam 165.91±18.50 

: ortalama, Sd: Standart sapma,   
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T
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lerin çocuk ihmal ve istismar riskini arttırmaktadır. Bu 
çalışmada, ebeveynlerin %38.1’i pandemi döneminde 
çalışma saatlerinin arttığını, %32.3’ü de bu süreçte ço-
cuklarına karşı tahammülünün azaldığını ifade etmişler-
dir (Tablo 1). Pandemi döneminde, ebeveynlerin çalış-
ma sürelerinin artması, evdeki stres düzeyini arttır-
mış,31 bu durum ebeveynlerin çocuklarının bakımı ve 
eğitimi için yeterli zaman, enerji ve kaynakları ayırama-
malarına neden olmuş olabilir.  Ayrıca pandemi döne-
minde ebeveynlerin stres, kaygı ve depresyon gibi duy-
gusal zorluklar yaşamaları onların tahammüllerinin 
azalmasına sebep olabilir.7 Bu nedenle, ebeveynlerin 
çocuklarına karşı sabırsız, öfkeli veya kontrol edileme-
yen davranışlar sergilemelerine neden olmuş olabilir. 
Bu yüzden pandemi gibi olağanüstü durumlar dâhil tüm 
krizli süreçlerde ebeveyn tahammülü, çocuk istismarı ve 
ihmali yönünden dikkat edilmesi gereken bir durum 
olarak karşımıza çıkmaktadır.  
Ebeveynlerin çocuklarını yetiştirirken öğrendikleri/
gördükleri, kullandıkları farklı disiplin yöntemleri ebe-
veynleri çocuk ihmal ve istismarına yönelik riskli hale 
getirebilir. Bu çalışmada, ebeveynlerin %11.5’i çocukla-
rına sinirlendikleri zaman fiziksel olarak tepki verdikle-
rini, %82.3’ü çocuklarını sözel, %3.8’i fiziksel olarak 
cezalandırma yöntemi kullandıklarını, çocuklarına ba-
zen iyi bazen kötü (%16.9), biraz ilgisiz (%1.2) tavır 
sergilediklerini ilettikleri belirlenmiştir (Tablo 1). Bu 
durum, çocuk yetiştirirken ebeveynlerin kendi ailelerin-
den görmüş oldukları çocuk yetiştirme tutumları ve 
disiplin yöntemlerinin kendi çocuklarını yetiştirirken de 
kullandıklarını düşündürmektedir. Ayrıca bu çalışmanın 
verilerinin pandemi sürecinde toplanmış olması da bu 
durumda etkili olmuş olabilir.  Ebeveynlerin çocuklarını 
yetiştirirken disiplin yöntemleri hakkında 
farkındalıklarını arttırmada danışmanlığa gereksinim 
duydukları söylenebilir.   
Bu çalışmada, ebeveynlerin EFİÇÖ toplam ölçek puan 
ortalamasının (165.91±18.50), ölçekten alınabilecek en 
yüksek puana göre ‘iyi’ düzeyde olduğu, başka bir deyiş-
le çocuk ihmal ve istismar farkındalıklarının yüksek 
olduğunu göstermektedir (Tablo 2). Çocukların her yön-
den sağlıklı şekilde büyümeleri, ebeveynlerinin 
farkındalıklarının yüksek olmasıyla ilişkili olmakla bir-
likte tek başına yeterli olmadığı düşünülmektedir. Ebe-
veynlerin çocuk yetiştirmede doğru davranışlar sergile-
mesi de çocukların sağlıklı büyümesinde oldukça önem-
lidir. Yapılan çalışmalarda, annelerin çocuk ihmal ve 
istismarına yönelik farkındalıklarının daha yüksek oldu-
ğu görülmektedir.5,32,33 Bu çalışmada da, literatürle ben-
zer şekilde annelerin EFİÇÖ toplam ölçek puan ortala-
masının, babalara göre daha yüksek olduğu (p<0.001, 
Tablo 3) belirlenmiştir. Çalışmalarda kadınların lehine 
anlamlı farklılık olması, annelerin çocuk bakımıyla daha 
fazla ilgileniyor olmasından, çocuklarına daha fazla za-
man ayırmasından kaynaklanıyor olabilir. Ayrıca, kadın-
ların genellikle çocukların bakımı ve eğitimiyle ilgilen-
mekten sorumlu olduğu sosyal normlar da bu durumu 
etkileyebilir. Annelerin, çocuklarının sağlığı ve güvenliği 
konusunda daha endişeli olmaları, daha fazla duygusal 
bağ kurmaları ve çocuklarının davranışlarını daha fazla 
gözlemlemeleri de bu durumu desteklemektedir. Sonuç 
olarak, her iki ebeveynin de çocuklarının sağlığı ve gü-
venliği konusunda eşit derecede farkındalığa sahip ol-
maları ve çocuk istismarına yönelik eşit derecede so-

rumluluk almaları istendik olandır. Babaların, çocuk 
ihmal ve istismar farkındalığı konusunda eğitim ve da-
nışmanlık desteğine ihtiyaç duydukları söylenebilir. 
Ebeveynlerin, çocuk ihmal ve istismar farkındalığını 
etkileyen bir başka faktör onların yaşlarıdır. Bu çalışma-
da genç yaş (20-25 yaş) ebeveynlerin, EFİÇÖ toplam 
ölçek puan ortalamalarının diğer yaş gruplarındaki ebe-
veynlere göre daha düşük olduğu saptanmıştır           
(p=0.003, Tablo 3). Yapılan çalışmalarda ebeveynlerin 
yaşlarının azalmasıyla ihmal ve istismara yönelik 
farkındalıklarının da azaldığı,5  çocuk ihmali ve istisma-
rına yönelik olumsuz görüşlerinin olduğu,34 ve istismar 
potansiyellerinin arttığı görülmektedir.35 Bunun sebebi, 
genç ebeveynlerin daha az sabırlı ve daha stresli olmala-
rı, bu nedenle de çocuklarına karşı daha agresif davran-
maları olabilir. Ayrıca, bu konuda farkındalıklarının ve 
bilgi birikimlerinin az olması da bu durumda rol oyna-
yabilir. Erken yaşta evliliklerin önüne geçmek, sağlık 
profesyonellerince küçük yaştaki ebeveynleri çocuk 
ihmal ve istismar yönünden gözlemlemek, doğru davra-
nışlar konusunda genç ebeveynleri desteklemek ve on-
lara danışmanlık hizmeti vermek, çocuk ihmal ve istis-
mar farkındalığını artırmak konusunda önemlidir.  
Ebeveynlerin eğitim durumları da çocuk ihmal ve istis-
marı farkındalığı üzerinde etkilidir. Bu çalışmada, ilköğ-
retim ve altı eğitim düzeyine sahip ebeveynlerin, EFİÇÖ 
toplam ölçek puan ortalamalarının diğer eğitim düzeyle-
rine sahip ebeveynlere göre daha düşük olduğu saptan-
mıştır (p<0.001, Tablo 3). Çalışkan’ın çalışmasında da 
eğitim seviyesi düşük ebeveynlerin ihmal ve istismar 
açısından riskli grup olduğu belirlenmiştir.6Benzer şe-
kilde literatürdeki diğer çalışmalarda, eğitim seviyesinin 
artmasının çocuk ihmal ve istismar farkındalığını arttır-
dığı gösterilmektedir.35,36 Yüksek eğitim düzeyine sahip 
ebeveynlerin daha fazla bilgi ve kaynaklara sahip olma-
sı, çocuklarının sağlık, gelişim ve refahı hakkında daha 
bilinçli olmalarına neden olmuş olabilir.  
Ebeveynlerin medeni durumları, onların çocuk ihmal ve 
istismar farkındalıklarını etkilemektedir. Bu çalışmada, 
tek ebeveynlerin EFİÇÖ toplam ölçek puan ortalamaları-
nın, evli ebeveynlere göre daha düşük olduğu saptan-
mıştır (p=0.001, Tablo 3). Yapılan çalışmalarda, tek ebe-
veynlerin, çocuk ihmali ve istismarı için risk faktörü 
oluşturduğunu, evli ebeveynlerin çocuk ihmali ve istis-
marı konusunda daha bilinçli olduğunu göstermekte-
dir.37,38 Bu bulgu evli olan ebeveynlerin birbirlerine yar-
dımcı olma ve sorumluluk paylaşımı yapma fırsatları 
olmasından kaynaklanıyor olabilir.  
Ebeveynlerin yaşadıkları yerin sosyoekonomik durumu 
ve kültürel özellikleri, onların çocuk ihmal ve istismar 
farkındalığını etkileyebilir. Bu çalışmada, ilçede yaşayan 
ebeveynlerin EFİÇÖ toplam ölçek puan ortalamalarının, 
il merkezinde yaşayan ebeveynlere göre daha düşük 
olduğu saptanmıştır (p= 0.017, Tablo 3). İlde ikamet 
eden ebeveynlerin ilçede ikamet eden ebeveynlere göre 
çocuk ihmali ve istismarı konusunda daha fazla bilgi 
edinme fırsatlarının olması sebebiyle çocuklarını daha 
bilinçli yetiştirdikleri ve çocuk ihmal ve istismarına yö-
nelik farkındalıklarının daha fazla olduğu düşünülmek-
tedir. İlçede yaşayan ailelerin çeşitli imkânlara ulaşabil-
mesi, ilde ikamet eden ailelere göre daha kısıtlıdır. Bu 
kısıtlılığa bağlı farkındalıkların daha az olabileceği düşü-
nülmektedir. Çocuk istismarı ve ihmalinin önlenebilme-
si için, öncelikle ebeveynlerin bu konuda 
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farkındalıklarının olması önemlidir.  
Yapılan çalışmalar, düşük sosyoekonomik düzeydeki 
ebeveynlerin, çocuk ihmal ve istismarı açısından riskli 
grupta olduğunu, ebeveynlerin çocuk istismar ve ihmal 
belirtilerini fark etme ve çocuklarına yeterince özen 
gösterme konusunda daha az hassas olduklarını göster-
mektedir.6,16  Bu çalışmada, gelir durumunu iyi ve çok iyi 
olarak algılayan ebeveynlerin diğer ebeveynlere göre 
EFİÇÖ toplam ölçek puan ortalamalarının daha yüksek 
olduğu saptanmıştır (p<0.001, Tablo 3). Daha yüksek 
gelirli ebeveynlerin çocuklarına daha iyi bakabilmeleri 
için daha fazla kaynakları olduğu ve bu kaynakları olası 
stresörlerin önüne geçmek ve daha fazla imkân ve bilgi-
ye erişmek için kullandıkları düşünülmektedir. Bunun 
yanı sıra, yüksek gelirli ebeveynlerin daha yüksek eği-
tim düzeyleri olabileceği düşünüldüğünden, bu durum 
çocuk istismarı ve ihmali konusunda daha bilinçli olma-
larına neden olabilir.  
Ebeveynlerin, çocuk ihmal ve istismar farkındalıklarının 
az olması, olası çocuk ihmal ve istismar riskini arttırabi-
lir. Bu çalışmada, okul öncesi çocukların %10.0’ı kronik 
bir hastalığa sahiptir (Tablo 1). Çocuklarda kronik bir 
hastalığın varlığı çocuk ihmal ve istismarı açısından risk 
oluştursa da39 bu çalışmada, çocuklarında kronik bir 
hastalık olan ebeveynlerin, EFİÇÖ toplam ölçek puan 
ortalamalarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir 
(p=0.023, Tablo 3). Kronik hastalığı olan çocuğa sahip 
ebeveynlerin çocuklarını kaybetme korkusu ve hastane 
deneyimleri, çocuk bakımı konusunda daha hassas ve 
araştırmacı olmalarına, daha fazla bilgi sahibi olmaları-
na ve çocuklarına daha çok dikkat etmelerine neden 
olabilir. Bu durum, ebeveynlerin çocuk ihmal ve istis-
mar konusunda farkındalıklarının daha yüksek olması-
na neden olmuş olabilir.   
Okul öncesi dönem gibi çocuk gelişiminin önemli bir 
evresinde, çocuk tarafından yaşanabilecek her türlü 
ihmal ve istismar, etkileri bakımından hem çocuğa hem 
de topluma büyük zararlar verecektir. Olası ihmal ve 
istismar vakalarının önüne geçmek için ebeveynlerin, 
çocuk ihmal ve istismarına yönelik farkındalıklarını 
arttırmak önem arz etmektedir. Hemşirelerin, olası ih-
mal ve istismar açısından riskli olabilecek çocuk ve aile-
leri öngörebilmesi, erken dönemde tanılaması ve olası 
olumsuzlukların giderilmesinde farkındalıklarının arttı-
rılmasında önemli bir konumda olduğu düşünülmekte-
dir. Hemşirelerin de içinde yer aldığı multidisipliner 
ekip anlayışıyla alınacak önlemler, önemli bir halk sağlı-
ğı sorunu olan çocuk ihmal ve istismar oranlarını azalt-
mada kritik bir öneme sahiptir.  
Bu çalışma, 3-6 yaş çocuğu olan ebeveynlerle sınırlıdır. 
Çalışma ebeveynlerin kişisel değerlendirmelerine bağlı 
anket ve ölçek sorularına verdikleri yanıtlarla sınırlı 
olup, verilerin pandemi sürecinde online olarak toplan-
ması araştırmanın diğer sınırlılıkları arasında yer al-
maktadır. 
    
SONUÇ 
Bu çalışmada babaların, eğitim ve gelir düzeyi düşük, 
genç yaş (20-25 yaş), tek ebeveyn, ilçede yaşayan ebe-
veynlerin çocuklarına yönelik ihmal ve istismar 
farkındalıklarının daha az olduğu tespit edilmiştir. 
Pandemi döneminin getirmiş olduğu yeni şartlar ebe-
veynlerin çocuklarına karşı tahammülünü azaltmıştır. 
Bu nedenle pandemi gibi olağanüstü durumlar dâhil 

tüm krizli süreçlerde ebeveyn tahammülü, çocuk istis-
marı ve ihmali yönünden dikkat edilmesi gereken bir 
durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Sağlık profesyo-
nellerinin, ebeveynlerin çocuk ihmal ve istismarı 
farkındalıklarını arttırmaya ve çocuklarıyla etkin iletişi-
me geçebilmelerine yönelik eğitim ve danışmalık ver-
mesi önerilebilir.  
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